*Of What Kind are the Relations of a Sign, Real or Rational?*<sup>59</sup> —Although the basis here is more firm than that of a relation, nevertheless, for the sake of a fuller teaching we must say in which signs the relations are real and in which they are of reason. In this, the first point to be made is that no sign by institution can have a real relation. This is proven from the fact that no real thing can depend on an operation of the intellect for its existence and its consistence. But the relation of a sign by institution depends upon an imposition [by the intellect]. Therefore, it cannot be real. The reason is obvious and this place does not allow a greater explanation of it, especially since this point is not rejected by anyone.

The second point is that natural signs involve real relations of signifying unless they lack one of the conditions which philosophers demand for a real relation. The proof is simple, because signs of this kind do not depend upon an intellect. If then they are otherwise really existing and really distinct, they will ground a real relation. But since a real relation not only demands real extremes, but also a real foundation, it is necessary to explain what the foundation is in particular relations. For, speaking generally, it is clear that the foundation of a relation in a

et significatum. At non deerunt qui existiment hanc proportionem non esse in omnibus reale.

/p. 12/

Ad hoc explicandum sit tertium pronuntiatum.<sup>26</sup> Fundamentum remotum relationis in signo naturali est reale. Probatur. Huiusmodi fundamentum est illud, ratione cuius signum ducit in cognitionem rei (ut ex supra dictis patet) id autem necessario est reale; quoniam in signo formali est id, quod realiter causat cognitionem: in instrumentali vero id quod cognitum est ratio cognoscendi significatum; sed negatio non potest realiter causare cognitionem ullo modo ex dictis, maxime cum instrumentalia (de quibus esset maior dubitatio) plerumque percipiuntur a sensu, qui non attingit negationem.

Quod si roges<sup>27</sup> quidnam sit hoc fundamentum; Respondeo esse ipsam naturam signi, vel aliquam eius potestatem realem. Exempli causa, in formalibus est ipsa repraesentatio, quae est eorum natura, et essentia: in instrumentalibus, si sint effectus, ut est fumus respectu ignis, fundamentum est eius natura causata ab igne: si vero sint causae, ut ignis respectu fumi, est virtus, per quam causa operatur: quae aliquando est ipsa natura, aliquando potentia realis superaddita.